

Formularul nr. 3

Obiectivul: Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul

Obiectul: Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul Blocul de studii nr.1

Devizul: Lucrări de reparație în Blocul de studii nr.1 (opt săli de studii: 301,302,303,305,309,310,205,119)

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-06-25

Valoarea de deviz 1 151 805,681 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	57,04	89,3	5093,672
2	1	Muncitor	h-om	216,86	89,87	19489,208
3	7122050013400	Zidar	h-om	697,155	89,87	62653,32
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	276,75	89,87	24871,523
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	750,3	79,8	59873,94
6	7122050013442	Tencuitor	h-om	70,4	89,87	6326,848
7	7123010010200	Betonist	h-om	13,11	89,87	1178,196
8	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,88	89,87	79,086
9	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,4656	89,87	311,453
10	7132010010900	Faiantar	h-om	121,8	38	4628,4
11	7132030012600	Mozaicar	h-om	8,28	89,87	744,124
12	7132040012700	Parchetar	h-om	418,87	89,87	37643,847
13	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	18	89,87	1617,66
14	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	26,2	89,87	2354,594
15	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	58,84	89,87	5287,951
16	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	45,76	89,87	4112,451
17	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	375,15	89,87	33714,731
18	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	86,1	89,87	7737,807
19	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,25	89,87	561,688
20	7422010060100	Timplar	h-om	555,55	42,75	23749,763
21	7422010060100	Timplar	h-om	0,483	89,87	43,407
22	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,68	89,87	2038,252
23	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	144,42	38	5487,96
24	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	418,5474	89,87	37614,855
25	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,083	89,87	97,329
26	9312040019600	Sapator	h-om	13,74	89,87	1234,814
Total manopera					348546,876	
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	1,568	0	0
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	100,68	0	0
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,448	0	0
4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	31,33	9,991	313,018
5	05009031	Scoabe	10 buc	30,82	0	0
6	050090611	Fisa de izolație	buc	82,8	0	0
7	05009062	Papuci de cablu	buc	195,2	0	0
8	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,6589	0	0
9	05009619	Ațe de cusut	kg	0,032	0	0
10	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,192	0	0
11	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,0011	0	0

12	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0098	0	0
13	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0037	0	0
14	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0003	0	0
15	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	6,656	0	0
16	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,032	0	0
17	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	39,04	0	0
18	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	61,64	4,496	277,13
19	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,192	0	0
20	1019852	Vopsea	kg	1,152	0	0
21	1109091	Dibluri	buc	88	0,8592	75,612
22	1111000100020	Intrerupator	buc	8	19,982	159,856
23	1111000100048	Strat sintetic	m2	287,49	6,9937	2010,619
24	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	8	540,5131	4324,105
25	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,92	0	0
26	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	6,6	649,415	4286,139
27	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,828	679,388	562,533
28	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,3316	387,5819	6329,833
29	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,897	279,748	250,934
30	1421202200525	Surub pentru lemn	buc	2600	0,6694	1740,432
31	1542126108945	Ulei de în sicativat	kg	0,64	20,9811	13,428
32	1714227322940	Cinepa fuior	kg	3,29	259,766	854,63
33	2010237318750	Distantieri	buc	6,6	0,04	0,264
34	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,032	0	0
35	2020142961100	Blocuri BCA	m3	1,95	1539,6131	3002,246
36	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	4,56	2096,1118	9558,27
37	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	246,42	16,9847	4185,37
38	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	16	0,8792	14,067
39	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,8	39,964	71,935
40	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,8	599,46	479,568
41	222222222992	Materiale marunte (cuie)	%	1	0	665,146
42	222222222992	Materiale marunte (oxigen, carbid)	%	5	0	81,107
43	222222222992	Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, dibluri de distantare)	%	3	0	98,264
44	222222222992	Materiale marunte (vaselina, apa, grund, cirpe, etc.) din valoarea materialelor explicate	%	1	0	46,068
45	2320116200573	Benzina auto	l	2,24	13,9874	31,332
46	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,6046	94,9145	152,3
47	2416586105303	Amorsa-grund	kg	184,5	23,9784	4424,015
48	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	246	41,3913	10182,256
49	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,44	14,9865	21,581
50	2430226101010	Betokontakt	kg	255,225	24,9775	6374,882
51	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2554	17,9838	4,592
52	2521216717050	Teava din material plastic	m	91,8	21,9802	2017,782
53	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	6	0,4329	2,598
54	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	70,2	14,1539	993,605
55	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	7,2	0,9991	7,194

56	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	63,9	1,9982	127,685
57	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	9,9	25,8101	255,52
58	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	16	111,0111	1776,178
59	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	331,2	5,3951	1786,87
60	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5033,42	5,4351	27357,161
61	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	179,4	9,4915	1702,766
62	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,16	4787,3542	765,977
63	2652102100737	Var hidratat	kg	369	3,3305	1228,954
64	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	40,32	2,9973	120,851
65	2653102100831	Amestec uscat	kg	4391,1	2,8863	12673,983
66	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	648,7635	6,9937	4537,257
67	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,4145	0	0
68	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,8	0	0
69	2664102101252	Mortar marfa, semipreparat cu var, fara ciment, uscat	m3	0,116	4319,026	501,007
70	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4554	0	0
71	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	12,915	0	0
72	2670112204051	Placi din laminat	m2	287,49	209,811	60318,564
73	26701122043001	OSB gr. 10mm	m2	273	53,2853	14546,896
74	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,824	1,9982	3,645
75	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	307,5	3,9964	1228,893
76	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,11	11,9892	1,319
77	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	284,55	147,8668	42075,498
78	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,22	13,9874	3,077
79	2746167335100	Priza	buc	44,88	69,937	3138,773
80	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	5,1	233,1233	1188,929
81	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	44	14,487	637,426
82	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1	8,9919	8,992
83	2822115700000	Radiator	buc	20	1763,603	35272,06
84	2873122004100	Plase sudate	kg	22,22	33,3033	740
85	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	32	1,9982	63,942
86	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	18,24	0,8293	15,126
87	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	88	0,8822	77,634
88	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	15	11,9892	179,838
89	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	15	3,1638	47,457
90	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	16	0,3247	5,195
91	2874115837745	Suruburi	buc	6	3,9964	23,978
92	2874115840479	Piulita M12	buc	64	1,2905	82,592
93	2874115883760	Saiba M 12	buc	64	1,9774	126,553
94	2874136313300	Diblu din metal	buc	1084	2,0815	2256,301
95	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	40	16,9847	679,388
96	2875274123510	Dop din fonta	buc	27	34,9685	944,15
97	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	40	89,919	3596,76

98	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	80	0,9158	73,267
99	3220137315778	Decapant	kg	0,82	319,712	262,164
100	4011106202741	Energie electrica	kw	2,736	0,9991	2,734
101	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,236	2,198	0,519
102	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	39,9355	18,9829	758,092
103	4100126202818	Apă	m3	1,209	18,9829	22,95
104	5009030	Flanșe	10 buc	4,6	0	0
105	5009070	Racordari	10 buc	8,28	0	0
106	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	32	0	0
107	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0383	0	0
108	5009113	Prezoane	buc	69,36	0	0
109	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,6936	0	0
110	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,952	0	0
111	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0442	0	0
112	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	2,3	0	0
113	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭΠЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,384	0	0
114	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,75	1,9982	61,445
115	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	61,5	19,982	1228,893
116	Material	cablu BBΓ ls -0,66 (3x2,5mm2)	m	340	20,2817	6895,788
117	Material	cablu BBΓ hr-ls -0,66 (3x1,5mm2)	m	120	14,487	1738,434
118	Material	Corp de iluminat tip Armstrong	buc	34	549,505	18683,17
119	Material	Intrerupator automat VA 47-29 10A 1P	buc	32	49,955	1598,56
120	Material	Tub gofrat d-16mm	m	460	9,991	4595,86
Total materiale					319631,779	

Utilaj

1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,3597	5000	1798,65
2	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,3736	300	412,08
3	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,364	0	0
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,12	280	313,6
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,44	300	132
6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,16	5	0,8
7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,89	300	2367
8	2922140007000	Macara	h-ut	0,3732	300	111,96
9	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,197	0	0
10	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,72	0	0
11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,5702	5	22,851
12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	48,585	50	2429,25
13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,23	135	166,05
14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,809	300	3842,7

15	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,84	100	984
16	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0276	600	16,56
17	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	1,12	250	280
18	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0828	50	4,14
19	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,2406	150	486,09
20	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,16	200	32
21	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,034	200	6,8
22	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	5	0	0
23	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	13,8	0	0
24	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	13,8	0	0
25	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	72,68	0	0
26	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	19,38	80	1550,4
27	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,28	0	0
28	331451	Perforatoare electrice	h-ut	22,264	50	1113,2
29	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,5	300	150
30	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,364	0	0
31	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,3736	300	412,08
32	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	16,58	0	0
Total utilaj					16632,211	
Total						684810,866
Asigurari sociale				24,0000%	83651,25	
Total						768462,117
Cheltuieli de transport				7,0000%	22374,225	
Total						790836,341
Cheltuieli de regie				14,5000%	114671,269	
Total						905507,611
Beneficiu de deviz				6,0000%	54330,457	
TOTAL Deviz faraTVA						959838,067
Total						959838,067
TVA				20%	191967,613	
TOTAL Deviz						1151805,681

Intocmit: Axicons Décor Grup S.R.L.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;